
 
 

www.vinarstviroku.cz  
 

TISKOVÁ ZPRÁVA 
27. srpna 2024 
 

Startuje 15. ročník prestižní soutěže Vinařství roku 
Svaz vinařů ČR vyhlašuje již 15. ročník prestižní oborové soutěže VINAŘSTVÍ ROKU 2024, 
a do soutěže se tak mohou začít přihlašovat či být nominována vinařství v kategoriích 
malé, střední a velké. Výsledky Vinařství roku 2024 budou slavnostně vyhlášeny 19. února 
opět v prostorách Hvězdárny a planetária Brno. 

„Každý další rok je pro nás Vinařství roku větším závazkem. Chceme, aby byl každý ročník 
lepší. Nejde o to jít jen po povrchu a na efekt, ale i k podstatě. I proto je claimem letošního 
ročníku „S láskou k zemi…“, což vyjadřuje mnohé. Za mě je to hlavně symbióza tisíce let 
starého oboru a naší země, vztah k půdě a terroir, postoj k životnímu prostředí, láska 
k vinařskému řemeslu. Přesně toto by patnácté Vinařství roku v sobě mělo odrážet,“ uvedl 
prezident Martin Chlad ze Svazu vinařů ČR. 

Hlavní myšlenka soutěže zůstává pořád stejná a uspět může jedině vinařství, které přispívá 
celému oboru a posouvá dál moravské a české vinařství, nejenom dlouhodobě, ale významně 
také k danému roku. 

Tři kroky hodnocení 

Samotné hodnocení soutěže Vinařství roku 2024 je stejně jako v loňské roce rozděleno do tří 
kroků.  

1. Nejprve provede hodnocení „Porota Junior“, složená ze 3 osob zaškoleného personálu 
akademické sféry, tedy oborové univerzity, přímo v přihlášených vinařství. Doplní 
technické parametry a objektivní kritéria do hodnoticího formuláře a současně pořídí 
videomateriál ze třech oblastí (sklepní hospodářství, vinohrad, obchod a marketing), 
které bude sloužit jako podklad pro „Porotu Senior“. 

2. „Porota Senior“ je složená z devíti fundovaných odborníků (po třech z oblasti – 
vinohradnictví, sklepní hospodářství a také marketing a obchod), kteří v druhém kroku 
hodnocení na základě podkladů z předešlé fáze a vlastního šetření také vyplní hodnoticí 
formulář. Pořadí je stanoveno součtem bodů z obou kroků čímž se zúží počet 
nominovaných na finálovou devítku – 3 malá vinařství (do 50.000 litrů/rok), 3 střední 
(50.001 – 200.000 litrů/rok) a 3 velké vinařství (nad 200.000 litrů/rok).  

3. V konečném třetím kroku, opět přímo v jednotlivých vinařstvích, již tradičně posoudí 
sedmičlenná odborná komise, do jaké míry finalisté naplňují stanovená soutěžní kritéria, 
a definitivně rozhodne o vítězích.  



 
 

www.vinarstviroku.cz  
 

Celý proces hodnocení vyústí 19. února 2025, kdy budou ve Hvězdárně a planetáriu Brno 
vyhlášeni vítězové ve třech soutěžních kategoriích a absolutní vítěz Vinařství roku 2024. 
Udělena budou i další ocenění, Enolog roku – cena mladému vinaři, enologovi, do 40 let, 
Cena prof. Viléma Krause, CSc. – pro významnou vinařskou osobnost za celoživotní přínos 
oboru vinohradnictví nebo vinařství, a také Cena studentů Zahradnické fakulty MENDELU – 
grémium studentů a akademických pracovníků, jejichž základ tvoří osoby pověřené 
hodnocením prvního kroku soutěže, ji na základě osobních návštěv udělí jednomu 
z přihlášených vinařství. Toto ocenění má především posílit motivaci studentů zapojit se do 
prestižní soutěže a více provázat akademickou půdu s praxí. Slavnostním galavečerem opět 
provede pan Marek Eben. 

Vítězi titulu Vinařství roku se v minulosti stala vinařství Škrobák, Víno J. Stávek, Vinselekt 
Michlovský, Bohemia Sekt, Hana Mádlová, Znovín Znojmo, Château Valtice – Vinné sklepy 
Valtice, Zámecké vinařství Bzenec, Vican rodinné vinařství, Reisten, dvakrát vinařství 
Sonberk, vinařství Jindřicha Kadrnky a v loňském roce Thaya vinařství. 

Soutěž vyhlašuje a titul „Vinařství roku“ uděluje Svaz vinařů České republiky ve spolupráci 
s Národním vinařským centrem, za významné podpory Vinařského fondu ČR 
a Jihomoravského kraje. Akce je pořádána pod záštitou hejtmana Mgr. Jana Grolicha 
a primátorky statutárního města Brna JUDr. Markéty Vaňkové. Soutěž podporuje také 
Hvězdárna a planetárium Brno a Zahradnická fakulta Mendelovy univerzity v Brně. 
 
Důležité termíny: 
19. srpna 2024 – vyhlášení soutěže o titul Vinařství roku 2024 
1. září-9. října 2024 – management návštěv, obhlídka přihlášených vinařství / „Porota Junior“ 
11. září 2024 – ukončení možností přihlášení a nominace 
9.-16. října 2024 – vyhodnocení, příprava podkladů pro „Porotu Senior“, příprava videí 
18. října-11. listopadu 2024 – hodnocení „Porota Senior“ 
5. listopadu 2024 – hodnocení vín přihlášených vinařství – slepá degustace 
18. listopadu 2024 – oznámení finálové devítky 
12.-14. ledna 2025 – hodnocení finalistů odbornou komisí 
19. února 2025 – slavnostní vyhlášení vítězů moderované Markem Ebenem 

Organizátor si vyhrazuje právo učinit změny v termínech a charakteru programu.   

Více informací naleznete na www.vinarstviroku.cz, Facebook, YouTube a Instagram. 
 
 


